УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  12.  03.  2015 г.                                                             №   325

О проведении муниципального этапа
областного конкурса детских сочинений
на тему «Я горжусь Русью Святой»

На основании письма Белгородского образовательно-методического центра «Преображение» от 09.02.2015 года № 3 «О проведении областного конкурса детских сочинений на тему «Я горжусь Русью Святой», во исполнение Комплексного плана мероприятий совместной деятельности управления образования администрации Шебекинского района и Шебекинского благочиния Белгородской и Старооскольской епархии по духовно-нравственному воспитанию детей и молодёжи на 2014-2016 годы
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1), состав жюри (приложение № 2).-----
2. Провести с 16 марта по 20 апреля 2015 года муниципальный этап областного конкурса детских сочинений на тему «Я горжусь Русью Святой» (далее – Конкурс).
3.Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1.Организовать участие обучающихся общеобразовательных учреждений в Конкурсе в соответствии с утверждённым Положением.
3.2.Направить для участия в муниципальном этапе конкурсные материалы в срок до 20 апреля текущего года в адрес оргкомитета: г. Шебекино, ул. Ленина, 22, ИМЦ управления образования администрации Шебекинского района.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИМЦ управления образования администрации Шебекинского района
Е.Н. Сарайкину.
	Начальник управления образования администрации Шебекинского района

Г. А. Шаповалова

Приложение № 1
                                                                    к приказу управления образования  администрации Шебекинского района
от   12. 03. 2015 года № 325

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса сочинений для детей и юношества
(от 10 до 20 лет) по темам:
 «Я горжусь Русью Святой»;
 «Православие на Белгородчине в годы Великой Отечественной войны»:
	Цели и задачи конкурса:
- возрождение национальной самоидентификации русского народа, его исторической памяти, духовности и культуры;
- сохранение и развитие традиций служения Родине;
- привлечение внимания подрастающего поколения к истории Христианства, его духовным ценностям и подвигам;
-формирование гражданско-патриотического отношения и чувства сопричастности к истории и ответственности за будущее страны;
- изучение истории родного края.
     Сроки проведения конкурса (по двум номинациям):
Муниципальный этап проводится с 16 марта по 20 апреля 2015 года. Работы (в количестве 1 работы  от каждого от образовательного учреждения) присылаются к 20 апреля 2015 года в информационно-методический центр управления образования администрации Шебекинского района.
Конкурс проводится в трех возрастных категориях:
- первая группа – от 10 до 13 лет;
- вторая группа – от 14 до 17 лет;
- третья группа – от 18 до 20 лет.

Условия проведения конкурса сочинений по темам «Я горжусь Русью Святой»; «Православие на Белгородчине в годы Великой Отечественной войны»
Литературные работы, присылаемые на Конкурс, должны соответствовать следующим требованиям:
· сочинение должно соответствовать тематике Конкурса;
·  работа должна быть выполнена в том году, в котором проводится Конкурс и соответствовать возрастным особенностям;
· объем печатного текста от 3 до 10 страниц (в зависимости от возраста);
· работы должны быть выполнены в печатном (Times New Roman, размер 14) и электронном виде на носителях информации (CD-диски, USB-флеш-накопителях);
· учитываются в качестве дополнительного материала использование архивных документов, презентаций, аудио, видео и фото материалов;
· указывается используемая литература,  первичные источники (если таковые имеются).
В сочинениях «Я горжусь Русью Святой» могут быть отражены следующие темы:
-заветы святого  равноапостольного князя Владимира;
-вклад князя Владимира в воспитании и образовании детей, семей на православных ценностях;
-усиление мощи и единства народа нашей Державы;
-непрерывная связь поколений народа в защите святой Руси;
-с именем князя Владимира  связано создание огромного и сильного государства – Киевская Русь;
-князь Владимир – распространитель веры,  в его правление была заложена традиция строительства церквей, школ и т.д.;
-Святая Русь – великая Россия.

В сочинениях «Православие на Белгородчине в годы Великой Отечественной войны» могут быть отражены следующие темы:
-роль Русской Православной Церкви на Белгородчине в защите государства, спасения людей;
-роль священников в поддержке народа выстоять ужасы  войны;
-использование архивных документов о погибших, убиенных священниках, сожженных храмах в годы Великой Отечественной войны;
-действующие храмы в годы ВОВ на Белгородчине, в России;
-связь времен и поколений на земле Белгородской.

В работе указываются:
- ФИО, возраст участника
- Название ОУ, адрес, телефон
- Название литературной работы
- ФИО руководителя

Подведение итогов Конкурса
 До 27 апреля 2015 года Жюри определяет победителей и призёров Конкурса.
Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации Шебекинского района.

Румянцева Д.А., 4-56-80

Приложение №2
                                                                    к приказу управления образования администрации Шебекинского района
от   12. 03. 2015 года № 325

Жюри
муниципального этапа областного конкурса
 сочинений для детей и юношества «Я горжусь Русью Святой»;
 «Православие на Белгородчине в годы Великой Отечественной войны»

	1
	Сарайкина Елена Николаевна
	заведующий информационно-методического центра управления образования администрации Шебекинского района

	2
	Румянцева Дарья Александровна
	методист по духовно-нравственному воспитанию информационно-методического центра управления образования администрации Шебекинского района

	3
	Махонина Ольга Сергеевна
	руководитель ПДС учителей православной культуры и ОРКСЭ Шебекинского района, учитель православной культуры СОШ №4

	4
	Боговенко Елена Михайловна
	учитель православной культуры Н-Таволжанской СОШ

	5
	Тинина Светлана Николаевна
	учитель русского языка и литературы Вознесеновской СОШ